
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 23 del 29/04/2020

OGGETTO:  D.G.R.  XI/2064  DEL  31/07/2019  CONTRIBUTO  REGIONALE  DI 
SOLIDARIETA' 2019 AGLI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI - 
ADESIONE,  ISTITUZIONE  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  E  NOMINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

L’anno  duemilaventi, il giorno ventinove del mese di  aprile  alle ore  12:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 23 del  29/04/2020

OGGETTO:  D.G.R.  XI/2064  DEL  31/07/2019  CONTRIBUTO  REGIONALE  DI 
SOLIDARIETA' 2019 AGLI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI - 
ADESIONE,  ISTITUZIONE  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  E  NOMINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

La GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 "Disciplina regionale dei servizi 
abitativi" e in particolare: 

    - l'art. 25 comma 3 con il quale viene istituito un contributo di solidarietà a carattere 
temporaneo  al  fine  di  sostenere  gli  assegnatari  dei  servizi  abitativi  pubblici  in 
comprovate difficoltà economiche a carattere transitorio; 

   -l'art.  43 comma 11 "Disposizioni transitorie e finali” secondo cui in fase di prima 
applicazione per gli anni 2016, 2017 e 2018 le condizioni di accesso, la durata del 
contributo sono definiti con provvedimento della Giunta Regionale; 

   -l'articolo  43 comma 11 bis  con il  quale  è  stato previsto  che  per  l'anno 2019 si 
applicano le condizioni di accesso, la misura e la durata del contributo regionale di 
solidarietà stabiliti con le linee guida approvate dalla d.g.r. n. 601 del 1° ottobre 2018; 

VISTA  la  D.G.R.  XI/2064 del  31/07/2019 che  definisce  i  criteri  di  riparto  per  il 
contributo regionale di solidarietà per l’anno 2019 agli assegnatari dei servizi abitativi 
pubblici  in  comprovate  difficoltà  economiche  di  carattere  transitorio  e  nella  quale 
vengono stabiliti: 

• i requisiti per accedere al contributo regionale di solidarietà: 

a) essere assegnatari degli  alloggi SAP di proprietà dei comuni e delle Aler 
destinatari delle risorse regionali;

b) possedere un periodo minimo di permanenza negli alloggi SAP, individuabile 
in 12 mesi dalla data di stipula del contratto di locazione sociale;

c) appartenere alle aree della Protezione e dell'Accesso ai sensi dell’art. 31 
della l.r. 27/2009;

Sono esclusi gli assegnatari con un importo di morosità superiore a 8.000 €;

• le condizioni per accedere al contributo di solidarietà:

la  sottoscrizione  del  “patto  di  servizio”  –  allegato  “C”  alla  DGR  XI/2064  del 
31/07/2019 quale  parte  integrante  e  sostanziale  -  tra  Ente  proprietario  e 
l’assegnatario con il quale si impegna a:
 
- mantenere aggiornata la propria posizione anagrafica ed economico- patrimoniale 
nell’ambito dell’anagrafe utenza;

- corrispondere le mensilità correnti del canone di locazione a far data dalla 
sottoscrizione del patto di servizio;

copia informatica per consultazione



- se disoccupato e in età lavorativa (per i componenti disoccupati dei nuclei  familiari 
beneficiari), attivare un percorso di Politica attiva del lavoro,  entro  3  mesi  dalla 
data di sottoscrizione del Patto di Servizio;

• l’entità e finalità del contributo:

A. un contributo massimo pari a 2.000 € per i nuclei assegnatari in condizioni 
di  indigenza  di  cui  al  paragrafo  1.1  delle  "Linee  Guida  per  l'accesso  al 
contributo regionale di solidarietà in attuazione dell'art.25 della l.r. n. 16/2016 
(allegato "A" della D.G.R. XI/2064) ;
 
Il contributo è finalizzato alla copertura dei costi della locazione sociale (canone 
applicato e servizi comuni a rimborso) per un periodo non superiore ai 12 mesi 
e fino ad un importo massimo di 2.000 €;

B. un contributo massimo, per i nuclei familiari già assegnatari di SAP che si 
trovano  in  una  condizione  di  comprovata  difficoltà  economica  di  cui  al 
paragrafo 1.2. delle sopra richiamate Linee Guida, pari a:
- 2.500 € per i nuclei familiari con un ISEE da zero a 7.000 €
- 2.000 € per i nuclei familiari con un ISEE da 7.001 € a 9.000 €
- 1500 € per i nuclei familiari con un ISEE da 9.001€ a 15.000 €.

Il contributo è finalizzato:

B.1. in primo ordine alla copertura delle spese dei servizi comuni a rimborso 
dell’anno 2019, comprese le bollette di conguaglio dei servizi emesse nel 2019;

B.2. in secondo ordine, e fino al raggiungimento del valore massimo fissato per 
le fasce ISEE, come credito per la locazione sociale del nucleo familiare per 
l'anno 2019, compresa la copertura del debito pregresso, secondo modalità che 
saranno definite dal Nucleo di valutazione istituito a supporto del responsabile 
del procedimento. 

CONSIDERATO che Regione Lombardia ha approvato il quadro delle risorse finanziarie 
disponibili  tra  le  Aler  e  i  Comuni  proprietari  di  alloggi  destinati  a  servizi  abitativi 
pubblici, e che per il Comune di Dosolo sono stati destinati euro 4.700,00 come da 
allegato “B” alla DGR XI/2064 del 31/07/2019;
 
CONSIDERATO che nella deliberazione regionale l’ente proprietario deve nominare un 
responsabile del procedimento ed istituire, senza alcun onere a carico dell’ente, un 
nucleo  di  valutazione  composto  e  presieduto  da  personale  interno  nonché  da 
personale dell’ente gestore; 

DATO ATTO che per valutare la sussistenza dei requisiti e delle condizioni per accedere 
al contributo regionale di solidarietà, il responsabile del procedimento si avvale del 
sopracitato nucleo di valutazione; 

CONSIDERATO che: 

Il RUP con il supporto del Nucleo di valutazione:

a) Verifica la sussistenza dei requisiti di accesso;

copia informatica per consultazione



b) Predispone un elenco dei potenziali beneficiari in ordine di ISEE crescente;
c) Convoca i potenziali beneficiari per la sottoscrizione del Patto di Servizio;
d) Predispone la graduatoria finale;
e) Può valutare l'opportunità di assegnare il contributo 2019 ai beneficiari dei 
contributi  2016,  2017  e  2018  tenendo  conto  della  situazione  economica  e 
sociale del nucleo familiare, purché lo stesso abbia adempiuto agli impegni del 
Patto di Servizio sottoscritto;

RITENUTO  di  nominare  quale  responsabile  del  procedimento  la  dott.ssa  Roberta 
Borghi  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  nonché  il  nucleo  di  valutazione 
composto come segue: 

- Responsabile Ufficio tecnico
- Responsabile Area Finanziaria

Con voti favorevoli unanimi,espressi in forma palese;

D E L I B E R A

    1.di aderire formalmente ed accettare le condizioni e i termini di accesso al contributo 
Regionale di Solidarietà, ai sensi dell'art. 25, comma 3 e dell'art. 43, comma 11 della 
Legge Regionale 8 luglio 2016, n. 16 e di approvare le modalità e le condizioni di cui 
all’Allegato A parte integrante e sostanziale della DGR XI/2064 del 31/07/2019; 

2.di ottemperare, in adempimento alla DGR di cui sopra e relativi allegati, ai contenuti 
organizzativi previsti dal testo per quanto di competenza; 

    3.di approvare lo schema di Patto di servizio contenente gli elementi minimi necessari 
per la concessione del contributo regionale di solidarietà di cui all'Allegato C parte 
integrante e sostanziale della DGR sopracitata;

4.di nominare, per quanto esposto in narrativa, quale Responsabile del Procedimento 
per l’attivazione delle procedure di cui alla DGR XI/2064 del 31/07/2019 la dott.ssa 
Roberta Borghi Responsabile dell’Area Servizi alla Persona; 

5. di individuare i componenti del nucleo di valutazione per le attività di verifica e di 
valutazione dei potenziali nuclei familiari aventi diritto nelle seguenti persone: 

- Responsabile Ufficio tecnico
- Responsabile Area Finanziaria

6.Di  dichiarare,  con  separata  unanime  votazione,  immediatamente  eseguibile  il 
presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 8 del 29.04.2020

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2020 / 155
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: D.G.R. XI/2064 DEL 31/07/2019 CONTRIBUTO REGIONALE DI 
SOLIDARIETA' 2019 AGLI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI - 
ADESIONE, ISTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 13/03/2020 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2020 / 155
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: D.G.R. XI/2064 DEL 31/07/2019 CONTRIBUTO REGIONALE DI 
SOLIDARIETA' 2019 AGLI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI - 
ADESIONE, ISTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 22/04/2020 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 29/04/2020

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  D.G.R. XI/2064 DEL 31/07/2019 CONTRIBUTO REGIONALE DI 
SOLIDARIETA' 2019 AGLI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI - 
ADESIONE, ISTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE E NOMINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 26/05/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 29/04/2020

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  D.G.R. XI/2064 DEL 31/07/2019 CONTRIBUTO REGIONALE DI 
SOLIDARIETA' 2019 AGLI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI - 
ADESIONE, ISTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE E NOMINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 09/05/2020 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 26/05/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


